

پښتانه ، رومان او ټپه

Pashtun, Romanticism and Tappa

Dr Noor Mohammad Danish Bettani*

ABSTRACT

Pashto Tappa has remained a preservative for the Pukhtoon life since ages. Tappa has covered almost every aspect of the Pashtoon culture and history. It is said that mere by collecting and studying Pashto Tappa the history of Pashtoons can be written.

It is also called the mother of Pashto Folk Poetry .The relation between Pashto Tappa and Pashtun society has been traced back centuries ago. In this paper romantic aspect of Pashtun in the light of Tappa has been discussed. Most part of this very culture is consisted of, romanticism in Pashtun Society before writing culture took place.

From this research work the readers and scholars of Pashto folk lore and literature will be benefited directly and will prove a guide line and a source of reference for the researchers in future.

پښتون يو ژوند او مينه ناک قام دے - د مينې او محبت هر انداز نه خبر دے - په مينه کولو هم پوهېږي او په مينه ورکولو هم پوهېږي - وړاندې له دې چې مونږ پښتني رومانونو باندې تفصيلي بحث او کړو دا او گورو چې رومانيت څه ته وائي - پروفېسر عارف نسيم د رومانيت په حقله ليکي :-
 ,,د رومان لفظ د يو خاص قسم افسانوي ادب نه چې په فرانس کښې ډېر مقبول و پېدا شه دا ادب رومانسز بللے شو -
 په دې کښې ناولونه زيات مقبول وو - له دې کبله هغه ادب ته چې دا خاصيتونه لري روماني ادب وائي ، ،
 ډاکټر انور سديد صېب د رومانيت باره کښې داسې رائي لري :-

* Assistant prof Pashto Academy University of Peshawar

”چنانچہ رومانیت اس کیفیت کو پالینے کا نام ہے۔ جب انسان کا مادی وجود ہمہ تن جذبے میں تحلیل ہو کر جسم کو پر لگا دیتا ہے،“

ترجمہ :- حکمہ نور رومانیت ددی کیفیت د موندو نوم دے چہ د بنیاد م مادی بوتی۔ تول پہ تولہ پہ جذبہ کنبہ د حل کبدو سرہ وجود تہ وزرہ لگوي۔ اردو انسائیکلو پیڈیا د رومانیت تعریف داسی کوي :-

”رومانیت (Romanticism) ایک ثقافتی تحریک جس کا آغاز اٹھارویں صدی کے نصف آخر میں یورپ میں ہوا۔ یہ دراصل (Classicism) (یونانی و لاطینی ادب و فن کی تقلید) کی روایت، ہیئت اور مذاق کے خلاف بغاوت تھی۔ اس میں تخیل کو منطق پر ترجیح دی جاتی ہے اور فنون کی کلاسیکی مثالوں کی غیر مبہم وضاحت اور مکمل ہیئت سے انحراف کیا جاتا ہے۔ عشق و محبت، غم و غصہ اور دیگر بنیادی جذبات تمام فن پاروں کے موضوع ہوتے ہیں۔ لیکن رومانیت پسند فن کاروں کی تخلیقات میں ان جذبات کی انتہائی شدت ہوتی ہے“

ترجمہ :- رومانیت یو ثقافتی تحریک چہ پیلات ئی اتلسمی صدی د نیمایی۔ پہ پائی کنبہ پہ یورپ کنبہ وشو۔ دا پہ اصل کنبہ (Classicism) د یونانی۔ و لاطینی۔ د ادب او فن پیروی، د روایت، ہیئت او توقو تقالو پہ خلاف بغاوت و۔ پہ دہ کنبہ تخیل تہ پہ منطق باندہ زور ور کولے شی۔ او د فنونو د کلاسیکل نمونو د غیر مبہم خرگندونی او مکمل ہیئت نہ مخ اړولے شی۔ د عشق و محبت، غم او غصہ او نورو بنستی جذبہ ددی ہمہ فنیارو سر لیکونہ و۔ خور رومانیت خوبنو فنکارانو پہ لیکنو کنبہ ددی جذبو تندوالے و۔

خواجہ محمد سائل پہ خپل کتاب رومانویت او عبدالحمید بابا کنبہ لیکي :-
 ”چہ یو انسان د خپل ذات، د جذبات شدت د فطرت رنگین عکسونو پہ رنا کنبہ محسوس کړي او محض جذبات نہ مغلوب نہ شی۔ نو دغہ رومانیت دے د کومو شاعرانو پہ کلام

کښې چې تصوف وحدت الوجود ، وحدت الشهود ، پند و نصيحت يا قوميت د جذبات شدت څخه بيان وي نومونږ هغوي د صوفي يا قومي شاعر په حيث پېژنو او که د عشق و محبت د اندروني کيفيت دغه سربېکې او درد نه ډکې نغمې او اشعار د فطرت په رنگونو رنگين حسن و جمال متعلق وي نو مونږ ورته رومانوي شاعر وايو ،^۴ ،

رومانيت ادب ته څنگه راغلو دې باره کښې ډاکټرانور سديد ليکي :-

” رومانيت کا تعلق چونکه شعور کی بجائے لاشعور سے ہے. اس لیے یہ ایک بے حد

پيچيدہ نفسياتي کيفيت ہے اب تک اس کے متعدد زاوے سامنے آچکے ہیں. ليکن

کوئی جامع تعريف مرتب نہیں ہو سکی. لوگان پيرسل سمته (Logan

pearcel کے مطابق یہ لفظ وارثن (Warton) اور هرڈر (Herder) نے پہلی

مرتبه ادبيات میں استعمال کیا. گوئے اور شيلر نے اس کا اطلاق ادب پر کیا .“

ترجمه :- د رومانيت تعلق چونکه د شعور په ځانۍ لاشعور سره د ډم ځکه دا يو ډېر گران نفسياتي کيفيت د ډم - اوسه پورې ددې ډېرې زاويې مخې ته راغلي دي - خو څه جامع تعريف ئې نه د ډم پېش کړې شوې - لوگان پيرسل سمته (Logan pearcel Smith) په اول ځل په ادبياتو کښې استعمال کړو - گوئې او شيلر ددې اطلاق په ادب وکړو -

په دنيا چې سر ډم نظر واچوي نو پخپله د انسان په ذهن د پښتون وگړي د نوم سره يو روماني سيري هم برېښ وکړي - هغه ځکه چې پښتانه خپل ذات او کردار کښې تقريباً چې په هر کار کښې د رومان بنسټ لگانو ته ډېر ورنزدې دي - دغه رومان خو کله د سريټوب او سپېڅلتوب په جامه کښې رانغښتې بنسټ لگاري - او کله لکه د جبر او تشدد په اور کښې تر هغه لويو لمبو او غرغډو ورتلل او تېرېدل وي چې انسانان ځان ته نه يوازې حېران کړي بلکه د رومان د يو عجيبه شان انگازو سره ئې مخامخ کړي -

مرحوم خيال بخاري ليکي چې :-

”پښتون اگرچې فطرتاً يو جفاکش، بهادر، تورزن او جنگياله قام دے۔ او ټول عمر ئې په جنگ جگړو مرگ او ژوبلې، دشمنۍ او تربگنۍ کښې تېرېږي ولې سره ددې هم په دې کلکه او مضبوط سينه کښې يو نرم او گداز زړه لري۔ که يو خوا ئې په جنگريز کښې د وينو سيلابونه، د مرو انبارونه، د ويشتلو چغې او د زخميانو فريادونه په زړه يو بخرم اثر نه کوي۔ نوبل خوا د حسن يو معمولي شان پلوشه ئې هم د زړه په دنيا کښې زلزله راولي۔ دے فطرتاً يوروماني او مينه ور زړه لري۔ په دې خاوره هسې خو هره پېغله او زلمه د مينې يو داستان دے۔ ولې ځنې واقعي پکښې داسې هم پېښې شوې دي۔ چې هره يوه پکښې د پنجاب د سوهني مهيوال، د ايران د خسرو شيرين او عربو د ليلي مجنون جواب ده“^۶

د پښتون هر کار تقريباً چې د رومان په جامه کښې رانغښته وي۔ هغه که د عام ناستې پاستې خبره وي که د تورې، ټوپک، جرگې، معرکې خبرې وي۔ او که د غم ساندي يا د واده بنادي سندرې، د تمبل او سپينو ليچوپه پرقار کښې يا د پښتنو زلمو د جنگ ميدان ته د اتني او تورو په شرنکار کښې تلل وي۔ خوبس خبره دا ده چې پښتانه په هر کار کښې انتها خوښونکي خلق دي۔ هغه که د خپر کار وي که د شر۔ خو هغه د غني خان خبره د منح لار پکښې نه خوښوي۔ په مينه کښې هم۔

د زړه وطن کښې د سرلازه نشته
د فکر ټول لکه بهلول به څه کي

د يار حساب له خپله ياره نشته
سپوږمۍ مسکۍ شوه وې دا ټول د څه کرې

مينه کښې مړه څوک تلل نه کوي
خانده سپرلي کښې خوند ژړل نه کوي^۷

دغه نخښې نخښانې د پښتون کردار پښتو تپې پخپل ځان کښې داسې په فنکارانه انداز سنبهال ساتلې دي. چې په هر وخت کښې د پښتون جوړولو او یادولو سوب گرځي.

د پښتو رومانوي کردارونو باره کښې پروفېسر ډاکټر سلمی شاهین د روحي سندرې دویم جلد کښې لیکي :-

”د پښتو روماني کردارونه په ټوله پښتونخوا کښې عمومي مقبولیت لري. دا مقبولیت د پخوا راسې هم دغسې را روان دے. ځکه ئې په اولسي سندرو کښې هم په خوند خوند ذکر کولې شي. ددې قسمه ډېرې تپې دي چې پکښې د رامداد خان، مؤمین خان شیریني، بخت منیر، ادم خان درخانۍ او یوسف خان شیربانو یادگیرنه شوې ده. دا زمونږ د معاشرتي ژوند په مختلفو اړخونو رڼا اچوي“^۸

ټوپک گرځول د پښتنو د ژوند یو اهم عنصر و. او ددغه شوق او ذوق لپاره به پښتنو زلمو خپل ټوپک توره د ځان کالي گڼل. ښه ښکلې ټوپک ساتل او گرځول د دوئی د قبائلي ژوند یو ښکلې او روماني مشغله ده. دغې مشغلي ته چې د یوې پښتنې پېغلي نظر شي. نو دا رومان ئې د رومان اخري حدونو ته د تپې په زور داسې رسولے دے.

ستا د بورې ټوپک نه څار شم
په اوږه ستا دے کره زه د خیال ځمه^۹

پروفېسر محمد نواز طائر په تپه او ژوند کښې لیکي :

”پښتون فطرتاً د ډېر حساس طبیعت خاوند واقع شوے دے. دے ډېر جذباتي او بې کچه زود رنج هم دے. ځکه خو دده خوبني او ناخوبني هم بسا اوقات انتهائي درجې ته رسېږي. دا کفیت د حسن د طلب په معامله کښې په خصوصیت سره زیات څرگند ښکاري. د پښتون د عشق بې شماره قيصې دده د سرې وینې په سرخی لیکلې شوې دي. دا سرخي د لیلی د خال قیمت گڼلے شي. دغه لیلی د پښتون اولس د هر پیاوړي

زلمي د ژوند ارمان وي. دې هره قرباني د هغې د خاطرې کول
 خپل افتخار گڼي. لیلی د حسن میره ده هغه دده د خیالونو
 دنیا او د ژوند محور دے. دې هغې ته په کوم نظر گوري او د
 هغې دپاره څه قسم جذبات لري. دا جذبات په بې شمارة ټپو
 او ستاینو کښې په بې شمارة رنگونو کښې څرگند کړي
 شوي دي. خو په دې ټولو رنگونو کښې په هر نوم چې یاده
 شوي ده هغه معشوقه ده. چې لیلو، لیلی او شاه لیلی بللې
 شي. دا نومونه د مینې نمائنده گرځېدلي دي. درخانی، گل
 مکی، رایباگلله، اومی، شهي او شېربانو ټولې د دوئي نه
 سازې شوې دي.^{۱۰}

پټکې وهل یا ترل هم د پښتون ثقافت یو اهم جز دے. پښتانه زلمي او
 مشران دواړه په پټکي او شمله مټین خلق دي. دغه پټکي ته چې د یوې پښتنې
 تور سرې خیال شي. نو هم د پردي وطن خبره ئې پکښې کړې ده. بلکه په
 بنائست ئې بنائستونه انبار کړي هم دي.

پټکې په منځ د وروځو کېرډه

پردے وطن دے چې ډاډه درسره ځمه^{۱۱}

او د زلمو سرتور سر گرځېدل هم پښتانه د خپل دود دستور خلاف کار
 گڼي. نو پښتنې پېغلې چې په یو سرتور سر زلمي طنز کوي نو هم پښتون کردار
 او د پښتنې محبوبې ارمان ئې پکښې په گوته کړي دے.

ما دې ټوپی په سر گنډله

د جینکو په وار پیدا ورکه دې کړمه

د وطن سره مینه او په خپله خاوره تنگ کول هم د پښتون وجود جامه
 ده. ځکه د یوې پښتنې پېغلې د خولې نه دغه روماني جذبي ته داسې څه
 روماني مصرعې راوتي دي.

ځوانانو مرگ په ځان قبول کړو

پېغلې رندې شه چې کوتتون نه قبلوینه^{۱۲}

که د وطن په تنگ شهید شوي
 په تور وربل به دې مزار جارو کومه
 او په تېره تېره دا تپه چې د پښتون ثقافت او ذهنیت پوره پوره فلسفه ئې
 پکښې راغښتې ده.

توتې توتې په تور وراشي
 چې پر هرونه دې گنډم خوله درکومه^{۱۳}

په هندوستان دې څلې جوړ شه
 د بي تنگۍ اواز دې رامه شه مئینه^{۱۴}
 او چې کله په پښتون کردار د داغ لگولو وخت راشي نو خپل لالي ته داسې د
 طنز په ژبه وائي.

جنگ خود کلي منح ته راغې
 نامرده پورته شه چې ملا دې و ترمه^{۱۵}

په سپين ميدان به درسره يم
 زه پښتنه د تورو نه تښتم مئینه^{۱۶}

د پښتو تپې د پښتنو د معاشرې دومره په ښکلې او مفصله طريقه
 احاطه کړې ده. هر اړخ ئې نه يوازې راخستې بلکه په دغه اړخونو کښې د خپل
 ذاتي روماني توکو سره يو خپل د تخيل او کلام رومان په داسې خوند رنگ
 ځائې کړې دے چې انسان ځان ته گوته په غاښ او دروي. بلکه هر سره د
 ځان عاشق او مئين کړي لکه دا تپه :-

خاونده توله مې ترې څار کړې
 د يار د کلي مېلمانۀ راغلي دينه^{۱۷}

او په دغه موقعه که د طنز خبره کوي نو هم د پښتو اولسي لهجه نه
 يوازې وائي بلکه په يو ښکلې طريقه دا د مطلب خبره هم د خولې
 نه را اوباسي.

حجره د تړول کلي د سره
 په نیمه شپه کورته زما جانان راختنه
 د رومان او تپې په حواله داسې تپې د پښتنو زلمو او پېغلو د خولې نه
 وتې دي چې د نازک خیالی او د رومان حدونه ئې کراس کړي دي. لکه دا تپې
 چې :-

جانان په توقو نۀ پوهېږي
 ما په خورو زلفو واهۀ مرور شونه^{۱۸}

زما په تاپسې رنگ زیږ شو
 خلقوته وایم ثوابي روژې لرمه

جانانه جگه درته نۀ شوم
 د پښو مې لاندې شو د زلفو تنابونه

پېغلتوب نیمه باچاهي ده
 ورک ناویتوب شه چې دوه نیمې ورځې وینه

جانانه بد مې اموخته کړې
 چې خوله درنکړم مرور گرځې مئینه

داسې د پښتنو پېغلو متعلق دا هم مشهوره ده چې غمونه ټول پخپل
 زړۀ تیره وي. خود خولې نه أف قدر وېستلې نشي لکه دا تپه -
 هلک مئین شي وطن پرېږدي
 جینی مئینه شي مخ پټ کړي اوژارینه
 خو دا هم حقیقت دے چې زړۀ را ډک شي نو ایساریدلے هم نشي. نو ځکه د یو
 پښتنې د خولې نه بی اختیاره دا رومان د اور لمبه هم د خولې را اووتې ده :-

جانان په زين کښې راته کوز شو
د پښو خو کي لگوم خوله ورکومه^{۱۹}

غرض دا چې تپه او پښتنه معاشره ورسره د زنانوؤ د فکر او اظهار
وسيله ده او دا يو ښکاره حقيقت دے که په هر رنگ او ترنگ کښې وي. خو
دواړه د يو بل نه نه جدا کېدونکے وجود دے. هره موضوع ئې دومره روماني
کړې ده چې وگړے په سوچ مجبوره کړي لکه دا تپې :

د نیمې شپې پې په خوب اوده ووم
چا خواني مرگ تپه کره پورته وینس ئې کرمه^{۲۰}

دا نیمه شپه تپه توره تپه تپه ده
بنگړوله شپنگ ورکه چې اودې پېژنمه

پښتني رومانونه ځان ته جدا مقام لري. پښتون که يو طرف ته
جنگياله، بهادر، تورياله په خپله خاوره مئين قام دے. ټول عمر ئې په
جنگونو، تربگنۍ، مرگونو او دشمنو کښې تېر کړے دے. نوبل طرف ته د
مينې، محبت، حسن او عشق ښکلي او بي مثال رومانونه هم لري. هر
پښتون زلمے او پيغله د مينې، محبت ډک زړه لري. بعض خوپکښې داسې تېر
شوي دي چې د مينې په ميدان کښې ئې خپل سرونه په تلي کښې ايښي دي.
پښتني رومانونه باره کښې فصیح الرحمان ليکي :-

”د پښتو رومانونه په فرق دي. او په روماني دنيا کښې ځان له
يو خاص مقام لري. په دې کښې د پښتون قام د مخصوص
کيفيت بيان دے. او د پښتنو روحيات، افکار، رسم و رواج
، ملي دودونه پکښې ښکاره دي. په دې کښې که يو طرف ته
د مړانې از مېښتونه دي نوبل طرف ته د عشق ملغلرې دي. که
يو اړخ ته د معاشرې پابندۍ او بنديزونه دي. نوبل اړخ ته
جوش دے ولولې دي. د احساساتو شدت او د جذباتو سور
انگار دے. که يو پله دې کښې خواهشونه دي، ارمانونه دي

، او ناقراری، دي نوبل پله امید سره ناکامی او بزم سره رزم
تر لے دے^{۲۱}،

دغسی په هره موضوع پښتو تپې د پښتون وجود خلقو دومره په
روماني طرز کښې وړاندې کړې دے چې د حقیقت نه هم ورپسې وراخوا
شوي دي. پښتانه د روماني کیفیتو سره په هر کار کښې تعلق لري خو دغه
قیصې تپې په بیل جدا رنگ کښې رانغښتي دي لکه دا چې :-

داسې نری ئې لکه لښته
مور دې رنده شه چې په تا اوبه راوړینه

د پښتنو په ژوند کښې گودر او مازیگر ډېر لوی اهمیت لري. گودر
که د پیغلو لپاره د سیل او د خپلو همزولو سره د ملاویدو یوه ذریعه ده نو
مازیگر د زلمو دپاره هم د غم غلطولو یوه لویه وسیله هم وي. په دغه بابل دا د
روماني جذبې او رومانیت د لمحو یو دلفریب وخت هم وي. په دې موضوع هم
تپې خپل شاعرانه کمالات ښکاره کړي او د پښتنو رومان او رومانیت ئې خلقو
ته په ډاگه کړې دے. لکه دا تپې :-

بیا په گودر کښې شور ماشور دے
د پیغلو جنگ شو په منگو ویشتل کوبنه

گودر ته خم راپسې راشه
منگي مې دوه دي نرې ملا مې ماتوینه

مازیگر دے دے خیرې مه کړه
ته به دناز خیرې کوي رښتیا به شینه^{۲۲}

دا مازیگر چې څنگه تېر شو
داسې به تېره شي دا ستا لیونی مینه

د پښتنو په بعضو علائقو کېنې اوس هم زنانه د پټي او زميندارۍ کار کوي. د سرو سره سمې بنځې لگيا وي. خپل فصل او ډنگر ساتي يا ډوډۍ چائې خو ورپسې خامخا وړي. دغه هم پخپل ځان کېنې يوروماني کيفيت او نظاره وي او د پښتنې پېغلې لالې چې لو کوي نو هغې نه د بادشاهانو تختونه داسې لوگۍ کوي.

باچائي تخت مې پکار نه د مې

جانان به لو کړي زه به وږي ټولومه^{۲۳}

خو پښتون عاشق چې کله خپله پښتنه پېغله او ويني چې وږي راټولوي نو د خپلو روماني جذباتو اظهار په ټيپې کېنې دا رنگ کوي.

مانه دې خټه دانې واخلي

په لېونۍ دې وږي نه راټولوينه

ددغې سره سره پښتنې پېغلې په کورونو کېنې د کور خاوندانو سره سره د اوږو لپاره ميچنې هم کوي. او دغه ځانته د شعور او سوچ د خاوندانو لپاره د گل او بلبل نه زياته د خوند رنگ خبره ده. او دا هر څه د غريبانو خلقو زنانه کوي. دغسې يوې غريبې پېغلې د خپل يار د زړه لپاره وئيلي دي.

نيسټي پېغور نه ده جانانه

زه د چرگ بانگ ميچنه ستا دپاره کړمه

او چې کله محبوب دخپلې محبوبې نه مطمئن وي نو هغه هم خپلې محبوبې نه داسې څارېږي.

راشه په زړه مې گوتې کېږده

ياره په تادي که په ما دي ډېر غمونه

د عشق جذبه هم په وجود عجيبه لوبې کوونکې د خپل دست او وس نه بهر خبره وي انسان داسې خود غرضه کړي چې د دنيا د نام و تنگ نه ئې پسې ورتېر کړي. خو بيا هم چې په لاس څه ورنشي نو عاشق پخپل زړه او ځان هم خفه او ستومانه شي. ځکه چې مقصود هم په لاس نه ورځي او صبر هم ترې نه کېږي.

نه مې ديدن شي نه مې صبر
 په غم لرلې يارانې سترې دې کړمه
 او په دغه نااميدۍ او بې قرارۍ کله کله خبرې گډې وډې هم لارې شي -
 خبرې گډې وډې او شـوې
 جانانه خپل غم دې کوه خپل به کومه^{۲۴}
 خو کله چې يو عاشق خپلې معشوقې ته داسې گډې وډې خبرې وکړي نو
 معشوقه خپل لالي ته داسې وائي -
 جانانه بد مې اموخته کړې
 چې خوله درنه کړم مرور گرځي مئينه^{۲۵}
 په خولې که يو بل ته هر څه هم او وائي - گډې وډې خبرې او کړي - خو پټه په زړه
 کښې وائي :
 په خوله په جنگ در سره وکړم
 په زړه کښې پټه به دعا درته کومه
 او چې کله دواړه يو بل نه مرور شي او د پخلا کولوئې څوک نه وي - نو معشوقه
 د خپل لالي نه دواړه لاسونه داسې تاؤ کوي -
 جانانه راشه چې پخلا شو
 لاس به تر غاړې درکووم سېل له به ځونه
 غرض دا چې پښتو ټپه کومه چې په رښتيا د پښتنو مشرانو ، بنځو او
 سړو د خولې نه وتې دي - هغه په خپل ذات کښې ۹۸ فيصد روماني دي - ځکه
 چې دغه د صفا زړونو ، ذهنونو ، د کلي وال ماحول ، د صفا ژبې او د انسان د
 خپل عمل تجربو نچور وي - نو هغه د چا خبره چې د اووه ژرندو راؤځي نو هغه
 پخپله خپل مثال وي - ددې ټولو خبرو او مثالونو نه پس به اوس دا موضوع
 يعني پښتانه ، رومان او ټپه په دې ټپه راغونډه کړو چې :-
 که توره يم تابه رنځور کړم
 د يارانې اثر په سترگو کښې لرمه^{۲۶}

حوالی

- ^۱ نسیم عارف پروفیسر ڈاکٹر، ادبی تنقید، پننتو اکاڈمی پبلسٹی یونیورسٹی پبلسٹی، جون ۲۰۰۷ء، مخ ۸۸
- ^۲ انور سدید ڈاکٹر، اردو ادب کی تحریکیں، کراچی، انجمن ترقی اردو پاکستان، اشاعت پنجم، ۲۰۰۴ء مخ ۸۶
- ^۳ اردو انسائیکلو پیڈیا، لاہور، فیروز سنز لاہور، ۱۹۶۸ء مخ
- ^۴ سائل خواجہ محمد، رومانیت او عبدالحمید بابا، فائن آرٹ پرنٹنگ ایجنسی لاہور، بار اول ستمبر ۱۹۹۴ء مخونہ ۷۶، ۷۷
- ^۵ انور سدید ڈاکٹر، اردو ادب کی تحریکیں، کراچی، انجمن ترقی اردو پاکستان، اشاعت پنجم، ۲۰۰۴ء مخ ۸۶
- ^۶ ختیک صدر خان، دلے شہی (مقدمہ خیال بخاری) پننتو اکاڈمی پبلسٹی یونیورسٹی، د چاپ کال نئے لری، مخ ۳۳
- ^۷ غنی خان، لئون، پبلسٹی یونیورسٹی بک ایجنسی، خبیر بازار پبلسٹی، ستمبر ۲۰۰۵ء، مخ ۳۹۹
- ^۸ سلمیٰ شاہین، روہی سندری، دوہم جلد، پننتو اکاڈمی پبلسٹی یونیورسٹی پبلسٹی، ۱۹۹۴ء، مخ ۲۵
- ^۹ ہمدغہ مخ ۳۴
- ^{۱۰} طائر محمد نواز پروفیسر، تپہ او ژوند، پبلسٹی، پننتو اکاڈمی پبلسٹی یونیورسٹی، ۱۹۸۰ء مخونہ ۲۵۰، ۲۵۱
- ^{۱۱} سلمیٰ شاہین، روہی سندری، دوہم جلد، پننتو اکاڈمی پبلسٹی یونیورسٹی پبلسٹی، ۱۹۹۴ء، مخ ۲۱
- ^{۱۲} ہمدغہ مخ ۲۶

- ۱۳ سلمیٰ شاهین ، روهي سندرې اول جلد ، پښتو اکېډېمي پېښور يونيورسټي پېښور ،
۱۹۸۴ء مخ ۱۷۸
- ۱۴ همدغه مخ ۱۵۴
- ۱۵ جنزانوالېسن ، سپوږميه کړنگ وهه راخيژه ، ، يونيورسټي بک ايجنسي پېښور ،
۱۹۸۷ء ، مخ ۲۲
- ۱۶ طائر محمد نواز پروفېسر ، ټپه او ژوند ، پېښور ، پښتو اکېډېمي پېښور يونيورسټي
۱۹۸۰ء ، مخ ۸۰
- ۱۷ سلمیٰ شاهین ، روهي سندرې ، دويم جلد ، پښتو اکېډېمي پېښور يونيورسټي پېښور ،
۱۹۹۴ء مخ ۲۴۴
- ۱۸ داؤد داور خان پښتو ټپه ، دويم ايډيشن ، پېښور پريس نامعلوم ، ۱۹۸۴ء ، مخ
۱۲۲
- ۱۹ سلمیٰ شاهین ، روهي سندرې ، اول جلد پښتو اکېډېمي پېښور يونيورسټي پېښور ،
۱۹۸۴ء ، مخ ۱۸۳
- ۲۰ طائر محمد نواز پروفېسر ، ټپه او ژوند ، پېښور ، پښتو اکېډېمي پېښور يونيورسټي ،
۱۹۸۰ء ، مخ ۸
- ۲۱ مسيح الرحمان ، په پښتو کښې روماني داستانونه ، مياشتيزه ، پښتو ، پښتو
اکېډېمي پېښور يونيورسټي ، فروري ۱۹۷۱ء مخ ۹
- ۲۲ سلمیٰ شاهین ، روهي سندرې ، اول جلد ، پښتو اکېډېمي پېښور يونيورسټي پېښور ،
۱۹۸۴ء ، مخ ۵۹۰
- ۲۳ همدغه مخ ۸۱
- ۲۴ همدغه مخ ۲۴۷
- ۲۵ همدغه مخ ۱۸۸
- ۲۶ همدغه مخ ۵۴۳